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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Для обеспечения надежного функциони-

рования инженерных сооружений башенного типа, к которым относятся вентиля-

ционные и дымовые трубы атомных и тепловых электростанций, и применяемого

на них технологического оборудования, в частности турбоагрегатов, необходимо

проводить высокоточные инженерно-геодезические измерения для ведения их де-

формационного мониторинга как на стадии строительства, так и во время эксплуа-

тации. При этом применяемые методика и приборы для выполнения измерений

должны учитывать условия производства геодезических работ и необходимость

получения максимально возможной информации о наблюдаемом объекте.

Применительно к дымовым и вентиляционным трубам такой необходимой ин-

формацией является величина крена, а к турбоагрегатам – деформационное состо-

яние системы «турбоагрегат – фундамент – основание» (ТФО) при различных ре-

жимах ее работы. Результаты геодезического мониторинга деформационного со-

стояния указанных объектов являются основанием для определения их техниче-

ского состояния на данный момент времени, а также его влияния на безопасность

дальнейшей эксплуатации. Своевременное обнаружение деформаций, в том числе

и недопустимых, а также прогноз их дальнейшего развития позволяют произвести

соответствующие мероприятия по ослаблению или полному исключению влияния

данного фактора.

К настоящему времени в научно-технической литературе достаточно хорошо

освещены способы определения крена дымовых и вентиляционных труб, а также

методики определения и анализа деформационного состояния системы ТФО. Од-

нако применяемые на данный момент методики выполнения таких инженерно-гео-

дезических измерений, их объем, а также последующий анализ полученных резуль-

татов не в полной мере способствуют проведению объективного анализа деформа-

ционного состояния указанных объектов. К таким задачам относятся совершен-

ствование методики определения крена дымовых и вентиляционных труб различ-
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ной высоты в стесненных условиях и определение деформационного состояния си-

стемы ТФО с учетом влияния тепловых деформаций всех ее составляющих.

Для получения достоверных данных геодезических измерений необходимо,

чтобы применяемые при этом приборы, в частности тахеометры, проходили пери-

одическую метрологическую поверку не только в специализированных организа-

циях, но и после случайных механических ударов, непосредственно на промпло-

щадке при выполнении работ.

В связи с этим совершенствование методики и технологической схемы произ-

водства инженерно-геодезических измерений для определения крена инженерных

сооружений башенного типа, например на АЭС и ТЭС, и деформационного состо-

яния работающих на них турбоагрегатов, а также методики проведения метрологи-

ческой поверки применяемых при этом тахеометров является актуальной научно-

технической задачей.

Степень разработанности темы. Разработкой методов, средств и методик

производства высокоточных инженерно-геодезических измерений за деформацион-

ным состоянием инженерных сооружений и применяемого на них технологического

оборудования занимались и занимаются такие ученые в области прикладной геоде-

зии, как Асташенков Г. Г., Брайт П. И., Брынь М. Я., Буюкян С. П., Буш В. В., Васю-

тинский И. Ю., Видуев, Н.Г., Жуков Б. Н., Зайцев А. К., Зеленский А. М.,

Карлсон А. А., Карпик А. П., Кафтан В. И., Клюшин Е. Б., Лебедев Н. Н., Лев-

чук Г. П., Михелев Д. Ш., Мустафин М. Г., Новак В. Е., Ознамец В. В., Писку-

нов М. Е., Полянский А. В., Раинкин В. Я., Рязанцев Г. Е., Сердаков Л. Е., Симо-

нян В. В., Соловицкий А. Н., Федосеев Ю. Е., Хорошилов В. С., Шеховцов Г. А.,

Шоломицкий А. А., Шторм В. В., Ямбаев Х. К. и многие другие.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является

совершенствование методики определения деформационного состояния инженер-

ных сооружений башенного типа на атомных и тепловых электростанциях и дей-

ствующего на них технологического оборудования, а также усовершенствование

метрологической поверки применяемых тахеометров.
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Основные задачи исследований:

– выполнить анализ существующих способов, методик и средств выполнения

инженерно-геодезических измерений, предназначенных для определения деформа-

ционного состояния инженерных сооружений и применяемого технологического

оборудования;

– разработать методику определения крена инженерных сооружений башен-

ного типа с применением беспилотных авиационных систем (БАС);

– предложить технологическую схему визуализации тепловых деформаций

фундамента турбоагрегата и обосновать цикличность измерений осадок для опре-

деления изменений значений центровок роторов валопровода;

– усовершенствовать технологическую операцию поверки тахеометра в усло-

виях промплощадки на основе метода сличения с применением в качестве эталона

высокоточного тахеометра.

Объект научного исследования. Объектом исследования являются геодезиче-

ское обеспечение инженерных сооружения АЭС и ТЭС башенного типа и приме-

няемого на них технологического оборудования, а также используемые при выпол-

нении измерений геодезические приборы.

Предметом исследования являются методики определения крена инженерных

сооружений АЭС и ТЭС башенного типа и деформационного состояния применяе-

мых на них турбоагрегатов, а также методики определения метрологических пара-

метров тахеометров.

Научная новизна диссертационных исследований заключается в следующем:

– на основе применения беспилотных авиационных систем разработана мето-

дика определения крена, а также геометрии инженерных сооружений башенного типа

(дымовых и вентиляционных труб), позволяющая автоматизировать процесс выпол-

нения инженерно-геодезических измерений;

– выполнено обоснование цикличности высокоточного нивелирования оса-

дочных марок фундаментов турбоагрегатов мощностью 500 МВт и более, а также

предложена технологическая схема визуального отображения в 3D-формате их теп-
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ловых деформаций, которая позволяет в зависимости от режима работы турбоагре-

гата «останов-пуск-работа» определять характер и величину изменения значений

центровок роторов валопровода;

– усовершенствована технологическая операция поверки тахеометра с приме-

нением в качестве эталона высокоточного тахеометра, позволяющая выполнять по-

верку применяемых тахеометров на промплощадке АЭС и ТЭС без использования

эталонного линейного базиса.

Теоретическая значимость работы заключается в совершенствовании мето-

дик определения деформационного состояния инженерных сооружений башенного

типа с применением БАС, изменения геометрических параметров роторов валопро-

вода и метрологических поверок тахеометров.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработанные ме-

тодики позволяют увеличить количество определяемых геометрических парамет-

ров сооружений башенного типа, повысить надежность работы системы ТФО и вы-

полнить метрологическую поверку тахеометров непосредственно на промпло-

щадке АЭС и ТЭС.

Методология и методы исследования включают в себя использование теории

ошибок измерений, статистическую обработку результатов измерений, методы ма-

тематического моделирования и априорной оценки точности. Для обработки про-

изводственных измерений использовалось программное обеспечение: Microsoft

Excel, AutoCAD, Credo DAT, Trimble Business Center, Leica Cyclone, Microstation.

Положения, выносимые на защиту:

– разработанная методика определения крена и геометрических параметров

инженерных сооружений башенного типа путем применения БАС позволяет авто-

матизировать процесс выполнения геодезических измерений с сохранением необ-

ходимой точности получаемых результатов;

– выполненное совершенствование технологической схемы визуализации теп-

ловых деформаций и обоснование цикличности наблюдений осадок и деформаций

фундаментов турбоагрегатов мощностью 500 МВт и более позволяет определять
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характер и величину изменения значений центровок роторов валопровода в зави-

симости от режима работы турбоагрегата;

– усовершенствованная методика метрологической поверки тахеометров

с применением в качестве эталона высокоточного тахеометра позволяет выполнять

ее на объекте производства инженерно-геодезических работ (АЭС и ТЭС) без ис-

пользования эталонного линейного базиса.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссертация

соответствует областям исследования: 12 – Геодезическое обеспечение изысканий,

проектирования, строительства и эксплуатации крупных инженерных комплексов,

в том числе гидротехнических сооружений, атомных и тепловых электростанций,

промышленных предприятий, линейных сооружений, в том числе с применением

робототехники. Геодезический мониторинг устойчивости зданий и сооружений.

Геодезический контроль ведения технического надзора при строительстве и экс-

плуатации нефтегазодобывающих комплексов: 15 – Геодезическая метрология.

Разработка методов, средств и нормативных документов для метрологического

обеспечения геодезических средств измерений. Создание и функционирование эта-

лонных геодезических полигонов, базисов и компараторов для поверки, калиб-

ровки и аттестации геодезических средств измерений паспорта научной специаль-

ности 1.6.22. Геодезия, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки РФ

по техническим наукам.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Результаты

исследований прошли апробацию на сооружении башенного типа промышленного

предприятия. Основные положения диссертации обсуждались и были одобрены на

международных научных конгрессах «Интерэкспо ГЕО-Сибирь-2021»,

«Интерэкспо ГЕО-Сибирь-2022», «Интерэкспо ГЕО-Сибирь-2023».
Публикации по теме диссертации. Основные теоретические положения и ре-

зультаты исследований представлены в 9 научных статьях, 2 из которых опублико-

ваны в изданиях, входящих в перечень российских рецензируемых научных изда-
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ний, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссер-

таций на соискание ученой степени кандидата наук, 1 – патент РФ на изобретение.

Структура диссертации. Общий объем диссертации составляет 147 страниц

машинописного текста. Диссертация состоит из введения, 3 разделов, заключения,

списка литературы, включающего 133 наименования, содержит 31 таблицу и 33 ри-

сунка.
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1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ МЕТОДИК ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ДЕФОРМАЦИОННОГО СОСТОЯНИЯ ИНЖЕНЕРНЫХ СООРУЖЕНИЙ

И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ

1.1 Основные задачи определения деформационного мониторинга зданий

и инженерных сооружений

Для обеспечения безопасной эксплуатации инженерных сооружений на всех

этапах их жизненного цикла должны выполняться соответствующие (расчетные)

требования к основанию, строительным конструкциям и геометрии их взаимного

положения. Основной задачей деформационного мониторинга зданий и инженер-

ных сооружений является [5, 13, 39, 55]:

– периодическое определение абсолютных и относительных величин их оса-

док и деформаций;

– установление фактических предельно допустимых величин деформаций;

– выявление причин возникновения осадок и деформаций;

– установление степени опасности деформаций для конкретного инженерного

сооружения;

– прогнозирование развития деформационных процессов на стадии строитель-

ства и эксплуатации инженерных сооружений с выдачей рекомендаций по обеспе-

чению геометрических параметров строительных конструкций.

На основании анализа полученных результатов измерений делается техниче-

ское заключение о состоянии и прогнозе развития выявленных деформаций,

а также разрабатываются рекомендации по их уменьшению. Одновременно реша-

ется вопрос о продолжении выполнения мониторинга и цикличности (увеличения

или уменьшения) выполнения соответствующих инженерно-геодезических изме-

рений, а также целесообразности применяемой методики.

Выбор методики измерений, а также их точность и цикличность в значитель-

ной степени зависят от уровня ответственности здания или инженерного сооруже-

ния.
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Согласно требованиям нормативных документов [29, 30] здания и инженер-

ные сооружения по уровню ответственности подразделяются на четыре класса:

– особо высокий уровень (γ =1,2);

– высокий уровень (γ =1,1);

– нормальный уровень (γ = 1,0);

– пониженный уровень (γ = 0,8).

В данном случае γ – коэффициенты, при использовании которых учитываются

возможные неблагоприятные отклонения расчетной схемы конкретного строитель-

ного объекта от фактических условий его эксплуатации, а также необходимость по-

вышения его надежности.

Уровень ответственности здания и сооружения устанавливается генподрядчи-

ком по согласованию с заказчиком.

Уровни ответственности зданий и сооружений устанавливаются в следующих

случаях [27, 29, 30, 31]:

– при оценке долговечности эксплуатации зданий и сооружений;

– при разработке необходимого объема и вида проектных работ, а также раз-

личных проводимых инженерных изысканий (инженерно-геологических, инже-

нерно-геодезических) и экспериментальных исследований;

– при разработке конструктивных решений надземной и подземной частей зда-

ний и сооружений;

– при разработке программ научно-технического сопровождения, при проек-

тировании, изготовлении и монтаже строительных конструкций;

– при разработке правил приемки, испытаний, эксплуатации и технической ди-

агностики строительных возведенных объектов.

К сооружениям особо высокого уровня ответственности относятся:

– сооружения с пролетами более 100 м;

– объекты гидро- и теплоэнергетики мощностью более 1 000 МВт;

– объекты жизнеобеспечения городов и населенных пунктов.

К сооружениям высокого уровня ответственности относятся:
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– сооружения с пролетами более 60 м, жилые и административные здания вы-

сотой более 75 м;

– мачты и башни сооружений связи и телерадиовещания, трубы и градирни

высотой более 100 м, тоннели, трубопроводы на дорогах высшей категории или

имеющие протяженность более 500 м;

– крупные учреждения здравоохранения и торговые предприятия, на которых

находится значительное количество людей;

– мостовые сооружения с пролетами длиной 200 м и более.

К сооружениям нормального уровня ответственности относятся:

– основные объекты машиностроения, перерабатывающих и других отраслей;

– тоннели протяженностью менее 500 м, мостовые сооружения с пролетами

менее 200 м.

К сооружениям пониженного уровня ответственности относятся склады вре-

менного содержания, бытовки вахтового персонала, теплицы.

Применительно к производству инженерно-геодезических измерений инже-

нерные сооружения по точности взаимного расположения строительных конструк-

ций и частей технологического оборудования подразделяются:

– на прецизионные (при отклонении элементов от проектных значений взаим-

ного расположения от 0,2 до 1,0 мм);

– повышенной точности (при отклонении элементов от проектных значений

взаимного расположения от 1,0 до 10,0 мм);

– технической точности (при отклонении элементов от проектных значений

взаимного расположения 10,0 мм и более).

С учетом указанных отклонений (допусков) элементов строительных кон-

струкций или частей технологического оборудования от проектных значений вза-

имного расположения производится расчет точности выполнения инженерно-гео-

дезических измерений согласно требованиям [30], приведенным в таблице. 1.1.
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Таблица 1.1 – Вид допусков и формулы для вычисления значения единицы

допуска согласно ГОСТ 58942–20

Характеристика
технологиче-
ского процесса
или операции

Вид допуска геометри-
ческого параметра

Формула для вычис-
ления, мм

Значе-
ние
α

Изготовление Допуск линейного раз-
мера

Допуск прямолинейно-
сти

3 23

(0,8 0,001 )

( 25 0,01 ,

ii L

L L

   

  

1,0

1,0

Допуск плоскостности где L, мм 1,0
Допуск перпендикуляр-
ности

0,6

Допуск равенства диа-
гоналей

1,0

Разбивка Допуск разбивки точек
и осей в плане

,ii L  1,0

Допуск передачи точек
и осей по вертикали

где L, м

0,4

Допуск створности то-
чек

0,25

Допуск разбивки высот-
ных отметок

0,6

Допуск передачи высот-
ных отметок

0,25

Допуск перпендикуляр-
ности
осей

0,4

Установка
(монтаж)

Допуск совмещения
ориентиров

Допуск симметричности
установки

3 23

(0,8 0,001 )

( 25 0,01 ,

ii L

L L

   

  

где L, мм

1,6

0,6

Исходя из требований таблицы 1.1, максимально допустимое значение абсо-

лютной ошибки производства инженерно-геодезических измерений можно вычис-

лить по формуле [31]:
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 mпред < 0,4x, (1.1)

где mпред – максимально допустимое значение абсолютной ошибке измерений;

x – допуск на отклонение контролируемого параметра.

Для перехода от предельной ошибки к средней квадратической ошибке (СКО)

в зависимости от класса точности возводимого инженерного сооружения применя-

ются коэффициенты 2,0; 2,5 и 3,0. Если принять коэффициент перехода к СКО

равным 2,5, то будем иметь

m < 0,16x, (1.2)

Тогда с учетом требуемых величин СКО измерений (таблица 1.2) выбирается


[…]


точных фазовых светодальномеров (тахеометров).

Достоинствами рассмотренных способов является отсутствие необходимости

создания стационарных линейных базисов в различных регионах страны, включая

регионы с наличием вечной мерзлоты, а также введения поправок за метеоусловия,

так как измерения эталонным и поверяемым тахеометрами выполняются практиче-

ски одновременно при одинаковых значениях температуры, влажности и давления

воздуха.

Для повышения точности получаемых результатов метрологической поверки

нами [98] предлагается методика ее проведения способом «двух станций». При

реализации данного способа могут быть применены две схемы выполнения изме-

рений:

– со стационарной установкой нескольких штативов А, С, D, Е, F, K и В (рису-

нок 3.6) и применением одного отражателя, который во время выполнения измере-

ний последовательно переставляется в трегерах этих штативов;

– с произвольной установкой одного штатива с отражателем, который во

время выполнения измерений последовательно переставляется вдоль линии АВ

в точках А, С, D, Е, F, K и В.

Для выполнения метрологической поверки методом сличения должен приме-

няться эталонный тахеометр. При этом, согласно требованиям метрологии, эталон-
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ный тахеометр должен обеспечивать измерение расстояний с СКО меньше мини-

мум в три раза.

Рисунок 3.6 – Схема поверки тахеометра с двух станций

При реализации первой схемы в точке А на штативе или тумбе

устанавливается эталонный тахеометр, а в точках С, D, E, F, K и В, расположенных

по створу с отклонением от него не более чем 50 мм, заранее устанавливаются

штативы с трегерами (в нашем случае их семь). При выполнении измерений в эти

трегеры поочередно будет устанавливаться отражатель.

Если применяются штативы, то для получения качественных результатов из-

мерений необходимо выполнять следующие требования:

– измерения в полевых условиях необходимо производить в пасмурную по-

году при слабом ветре;

– штативы должны быть без люфтов в соединениях и устанавливаться на

бетонное основание или твердый грунт;

– при выполнении измерений в зимнее время грунт или бетонное основание

должны быть тщательно очищены от снега и льда;

– для увеличения устойчивости штативов к их становому винту необходимо

подвешивать груз весом до 5–6 кг;

– должна быть тщательно выполнена поверка уровня отражателя.

Если будут применяться стационарные тумбы, то они должны обеспечить при-

нудительное центрирование тахеометров.

После расстановки штативов и стабилизации их положения производится

измерение расстояния АC эталонным тахеометром тремя сериями по 15 раз в одной

серии. Затем эталонный тахеометр аккуратно вынимается из трегера, на его место

устанавливается поверяемый тахеометр и также производится измерение

расстояния АC тремя сериями по 15 раз в одной серии.
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Тем самым производится измерение одного расстояния АС эталонным и пове-

ряемым тахеометрами.

После этого отражатель аккуратно вынимается из трегера штатива C, перено-

сится и устанавливается в трегер штатива D с последующим измерением расстоя-

ния АD эталонным и поверяемым тахеометрами также тремя сериями по 15 раз

в одной серии.

Аналогичным образом производятся измерения расстояний АЕ, АF, АK и АВ

с использованием отражателей, установленных на штативах в точках E, F, K и В

(таблица 3.5). Указанные действия составляют прямой ход, после чего измерения

выполняются в обратном ходе. Для этого тахеометр переносится и устанавливается

по створу в точке В с последующим измерением расстояний ВK, ВF, ВE, ВD, ВC

и ВА.

Таблица 3.5 – Результаты поверки тахеометра в лабораторных условиях

с двух А и В станций (стационарная установка штативов)

S

ТМ30
(средние значения из

15 измерений, мм)

GeoMax
(средние значения из

15 измерений, мм)
Разности, мм

Среднее
значение
разностей,

мм
штатив
в точке А

штатив
в точке В

штатив
в точке А

штатив
в точке В

∆1=А-А ∆2=В-В ∆3

АС (ВК) 8246,2 4416,1 8246,8 4416,8 -0,6 -0,7 -0,6
АD (ВF) 28482,8 31886,1 28483,3 31886,7 -0,5 -0,6 -0,6
АЕ (BЕ) 49356,6 49186,6 49357,2 49187,4 -0,6 -0,8 -0,7
АF (ВD) 66657,0 70060,8 66657,5 70061,4 -0,5 -0,6 -0,6
АK (ВС) 94127,6 90297,0 94128,4 90297,7 -0,8 -0,7 -0,8
AB (BА) 98543,7 98543,4 98544,4 98544,2 -0,7 -0,8 -0,8

При выполнении измерений с точки В отражатель поворачивается на 180°, что

в общем случае может привести к изменению длин расстояний из-за смещения от-

ражающих плоскостей призмы относительно вертикальной оси отражателя. Но так

как величина этого смещения будет одинакова для всех расстояний, то полученные

результаты не будут отягощены данным фактором.
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По окончании измерений приступают к обработке полученных результатов

измерений. Для этого вычисляются:

– величины СКО измерений в каждой серии для всех линий, измеренных

эталонным и поверяемым тахеометрами, вычисленные по формуле Бесселя;

– величины СКО измерений также в каждой серии для всех значений длин

линий, вычисленные по формуле Гаусса;

– разности 1 и 2 средних значений длин линий, измеренных эталонным

и поверяемым тахеометрами;

– среднее значение 3 разности длин каждой линии.

Применительно к нашим результатам СКО измерений, вычисленная по фор-

муле Бесселя, для тахеометра ТМ30 оказалась равной 0,58 мм, а для GeoMax, вы-

численные по формулам Бесселя и Гаусса, соответственно, 0,76 и 0, 62 мм.

При реализации схемы с использованием одного штатива с отражателем путем

установки его в произвольно выбранных точках А, С, D, Е, F, K и В измерения вы-

полняются тахеометрами с установкой их только в точках А и В. Для этого эталон-

ный тахеометр устанавливается в точке А, штатив с отражателем в точке С и про-

изводятся измерений не менее чем тремя сериями (таблица 3.6). Затем эталонный

тахеометр аккуратно вынимается из трегера, на его место устанавливается поверя-

емый тахеометр, и измерения повторяются. После этого штатив с отражателем пе-

реносится и устанавливается в произвольно выбранную точку D, затем в Е и т. д.

в точку В, где и производятся аналогичные измерения эталонным и поверяемым

тахеометрами. По окончании измерений тахеометр с точки А переносится и уста-

навливается в точке В, и измерения продолжаются с установкой штатива с отража-

телем в произвольно выбранных точках K, F, Е, D, С и А.

Так как штатив с отражателем в прямом и обратном ходах устанавливается

произвольно, то будут отсутствовать стационарные эталонные отрезки.
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Таблица 3.6 – Результаты поверки тахеометра в лабораторных условиях

с двух А и В станций (произвольная установка отражателя)

S

ТМ30
(средние значения из 15

измерений, мм)

GeoMax
(средние значения из 15

измерений, мм)
Разности, мм

штатив
в точке А

штатив
в точке В

штатив
в точке А

штатив
в точке В

∆1=А-А ∆2=В-В

АС (ВК) 7846,3 4247,3 7846,8 4247,8 -0,5 -0,5
АD (ВF) 28245,2 32012,3 28245,7 32012,9 -0,5 -0,6
АЕ (BЕ) 49411,5 49542,0 49411,9 49542,7 -0,4 -0,7
АF (ВD) 67157,0 70111,8 67157,6 70112,5 -0,6 -0,7
АK (ВС) 94338,4 90405,1 94338,8 90405,7 -0,4 -0,6
AB (BА) 98410,7 98390,2 98411,5 98390,8 -0,8 -0,6

По окончании измерений вычисляются:

– величины СКО измерений в каждой серии для всех линий, измеренных

эталонным и поверяемым тахеометрами, вычисленные по формуле Бесселя и Гаусса;

– разности 1 и 2 средних значений длин линий, измеренных эталонным

и поверяемым тахеометрами.

Преимущество данной схемы перед первой состоит в использовании только

одного штатива с отражателем, а недостаток – в отсутствии контроля результатов

из прямого и обратного ходов.

Следует отметить, что при реализации данного способа поверки измерения

расстояний эталонным и поверяемым тахеометрами в точках А и В производятся

с определенным интервалом во времени, что приводит к некоторому изменению

метеоусловий. Но так как этот интервал времени между измерениями тахеомет-

рами не превышает в среднем 5–7 минут, то изменение метеоусловий будет незна-

чительным, его влияние на результаты измерений также будет незначительным.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В представленной диссертационной работе на основании теоретических ис-

следований и практической апробации решена научно-техническая задача по со-

вершенствованию методик определения деформационного состояния инженерных

сооружений башенного типа атомных и тепловых электростанций, а также приме-

няемого на них технологического оборудования. В ходе диссертационного иссле-

дования были получены следующие основные результаты:

– выполнен анализ существующих способов, методик, средств и нормативной

литературы по выполнению инженерно-геодезических измерений, предназначен-

ных для определения деформационного состояния инженерных сооружений ба-

шенного типа, который показал, что в настоящее время применяемые методики не

в полной мере отражают возможности современных геодезических приборов

и БАС в части получения требуемой точности измерений с гораздо меньшими тру-

довыми затратами;

– на основе применения БАС разработана методика определения крена инже-

нерных сооружений башенного типа, на которую получен патент РФ, позволяющая

в стесненных условиях промплощадки выполнять геодезические измерения с со-

хранением требуемой точности;

– на основе использования результатов высокоточного геометрического ниве-

лирования предложена технологическая схема визуализации тепловых деформа-

ций фундамента турбоагрегата в зависимости от режима его работы, позволяющая

определять характер и величину изменений значений центровок роторов валопро-

вода;

– усовершенствована технологическая операция поверки тахеометра, основан-

ная на методе сличения без использования эталонного линейного базиса, с приме-

нением в качестве эталона высокоточного тахеометра, которая позволяет в усло-

виях промплощадки производить поверку при различных расстояниях и внешних

условиях;
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– поставленные задачи исследований решены в полном объеме, разработанная

методика определения деформационного состояния инженерных сооружений ба-

шенного типа и предложенная технологическая схема отображения тепловых де-

формаций фундаментов турбоагрегатов в 3D-формате, а также технологическая

операция поверки тахеометра апробированы и рекомендованы к использованию

в геодезическом производстве, результаты исследований опубликованы.

Результаты исследований рекомендованы к использованию при производстве

инженерно-геодезических измерений определения крена инженерных сооружений

башенного типа и деформационного состояния работающих на АЭС и ТЭС турбо-

агрегатов.

Перспектива дальнейших исследований заключается в разработке обобщен-

ной технологической схемы определения деформационного состояния инженер-

ных сооружений башенного типа и применяемого технологического оборудования,

включающей в себя высокоточные инженерно-геодезические измерения и про-

граммный комплекс, который позволит выполнять паспортизацию геометрических

параметров указанных сооружений и турбоагрегатов АЭС и ТЭС.
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