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официального оппонента кандидата технических наук Сердакова Леонид;

Евгеньевича на диссертацию Астапова Андрея Михайловича «Разработка

методики определения деформационного состояния инженерных сооружений

применяемого технологического оборудования», представленную на соисканф

ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия.

:е

Актуальность избранной темы
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Для обеспечения надежной и безаварийной эксплуатации инженерны:

сооружений и применяемого на них технологического оборудования требуется

определенной цикличностью и точностью выполнять высокоточные инженерно

геодезические измерения по определению их деформационного состояния. ’

таким инженерным сооружениям относятся вентиляционные и дымовые труб

атомных и тепловых электростанций, а к технологическому оборудованшб-

применяемые на них турбоагрегаты.

Применительно к вентиляционным и дымовым трубам определяемым

параметром является величина их крена, а к системе «турбоагрегат-фундамент -

основание» (ТФО) - ее деформационное состояние при различных режимах

работы. Непрерывный мониторинг их деформационного состояния указанных

объектов позволяет выполнить прогнозирование дальнейшее его развитие,

также вовремя обнаружить недопустимые величины деформаций и принять

соответствующие мероприятия по ослаблению или полному исключению

влияния данного фактора.

В настоящее время в научно-технической литературе достаточно хорош

освещены методики определения крена дымовых и вентиляционных труб,

также деформационного состояния системы ТФО. Однако методики

определения крена труб в стесненных условиях, а также деформационног

состояния систем ТФО с турбоагрегатами мощностью 500 МВт и более требую

дальнейшего совершенствования.
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Для выполнения высокоточных инженерно-геодезических измерений на

указанных объектах применяемые приборы, в частности тахеометры, должны

проходить не только периодическую метрологическую поверку, но и после

случайных механических ударов при выполнении работ. Такую

технологическую поверку целесообразно проводить не в специализированной

организации, которая может находиться за несколько тысяч километров, а

непосредственно на промплощадке при выполнении геодезических работ.

В этой связи диссертационная работа Астапова Андрея Михайловича по

совершенствованию методики выполнения инженерно-геодезических

измерений для определения крена дымовых и вентиляционных труб, а также

деформационного состояния системы ТФО, является актуальной. Кроме того, в

диссертации предложена методика метрологической поверки применяемых при

выполнении инженерно-геодезических измерений тахеометров непосредственно

на промплощадке.

Это свидетельствует о комплексности выполненных исследований и

достаточно высокой квалификации соискателя.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций

Диссертационная работа Астапова А. М. содержит в себе обоснованное

выполнение исследований согласно сформулированной научно-технической

задаче, а также сделанных выводов и предлагаемых рекомендаций.

Представленные в диссертационном исследовании разработки имеют

несомненный научный и практический интерес. Теоретическая и практическая

обоснованность научных положений, сделанных выводов и рекомендаций

подтверждается:

— достаточно полным анализом и систематизацией существующих

технологических решений для разработки и совершенствования методик

деформационного мониторинга инженерных сооружений башенного типа и

систем «турбоагрегат-фундамент-основание» АЭС и ТЭС;

использованием беспилотных авиационных систем (БАС) для

определения крена инженерных сооружений башенного типа, а также

современного специализированного программного обеспечения для обработк:и

получаемых результатов измерений;

разработкой алгоритма овычисления значений крена труб п

результатам залета БАС;

расчетом точности и цикличности выполнения высокоточнойо

геометрического нивелирования короткими лучами при определении тепловых

деформаций системы ТФО с турбоагрегатами мощностью 500 МВт и более;

- построением в 3D формате результатов определения тепловых

деформаций системы ТФО в зависимости от режима ее работы;

- рекомендациями по учету величин тепловых деформаций при

центровке роторов валопровода;

- предложенной методикой проведения метрологической поверка

тахеометров методом сличения без применения эталонных линейных базисов.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаци:

подтверждается получением патента РФ на способ определения крена труб

помощью БАС, а также проведенными в

экспериментами. Все исследования выполнены

объеме.

Достоверность научных предложений,

диссертационной работ

корректно и в достаточно

выводов и рекомендаций

подтверждается четкостью постановки задач исследований, обоснованностью

предлагаемых технологических решений, достаточным объемом выполненных

исследований и согласованностью теоретических предложений с полученными

экспериментальными данными.

Достоверность научных положений диссертационного исследования

подтверждается получением патента РФ, публикациями в рецензируемых

научных изданиях, включенных в перечень ВАК, и участием соискателя в

Международных научно-технических конференциях Интерэкспо ГЕО-Сибир:>,

где выступления соискателя нашли положительный отклик.

Текст диссертационной работы изложен грамотным научно-технически и

языком, включает в себя достаточное количество иллюстративного и табличного

материала и оформлен в соответствии с предъявляемыми требованиями.

Научная новизна

Научная новизна диссертационного исследования не вызывает сомнений

и заключается, на наш взгляд, в следующем:

- на основе применения БАС разработана методика определения крека

дымовых и вентиляционных труб, которая позволяет выполнять инженерно

геодезические измерения в стесненных условиях,

выполнение;

проведено обоснование цикличности

геометрического нивелирования короткими

а также автоматизировать их

выполнения высокоточного

лучами осадочных марок

фундаментов турбоагрегатов мощностью 500 МВт и более, а также предложена

технологическая схема визуального отображения в 3D-формате тепловы к

деформаций системы ТФО, которая позволяет в зависимости от режима работы

турбоагрегата определять характер и величину изменения значений центрово к

роторов валопровода;

- усовершенствована технологическая схема проведения метрологическо л

поверки тахеометра методом сличения без использования эталонного линейногэ

базиса с применением в качестве эталона высокоточного тахеометра, позволяющая

выполнять поверку применяемых тахеометров на промплощадке промышленною

предприятия в том числе АЭС и ТЭС.

Теоретическая и практическая значимость исследований

Теоретическая значимость выполненных исследований, на наг г

взгляд, заключается в совершенствовании методик определения

деформационного состояния инженерных сооружений башенного типа :

применением БАС, изменения геометрических параметров роторов

валопровода в зависимости от тепловых деформаций системы ТФО и

метрологических поверок тахеометров без использования эталонного

линейного базиса.

Практическая значимость исследований заключается в том, что

разработанные методики позволяют:

- увеличить количество определяемых геометрических параметров

сооружений башенного типа;

- повысить надежность работы системы ТФО путем изменения

значений центровок роторов в зависимости от величин тепловых деформаций

колонн фундамента;

- выполнить метрологическую поверку тахеометров методом

сличения без применения эталонных линейных базисов непосредственно на

промплощадке АЭС и ТЭС.

Соответствие содержания автореферата основным положениям
диссертации

Автореферат диссертационной работы полностью соответствует

основным положениям диссертации и отражает ее содержание. Замечаний к

оформлению автореферата нет. Содержание диссертации соответствует

паспорту научной специальности, указанной в нормативном документе ВАК.

Опубликованные работы в полной мере отражают основные результаты

исследований, выполненных в рамках подготовки диссертации.

Замечания по диссертационной работе

1. Можно ли определять крен трубы с помощью БАС, снабженными

спутниковыми приемниками. Будет ли обеспечена необходимая точность

измерений?

2. В параграфе 2.4 используется выражение закладки марки для

определения геометрии сооружения башенного типа. Далее пишется: «В

экачестве марок были выбраны края скоб металлических стяжек». Чт

а

некорректно в данном контексте.

3. Какая необходимая и реальная точность измерения превышения н

нивелирной станции для надежного определения величин тепловых деформаци й

фундамента турбоагрегатов мощностью 500 МВт и более с учетом влияния

вибрации на нивелир при работающем турбоагрегате.

4. При наличии специальных опорных марок для проведения

деформационного мониторинга в теле высотного сооружения, можно ли будет

повысить точность определения его крена?

Указанные замечания не снижают общего хорошего впечатления э

выполненных автором исследования, их научную значимость и они носят скорее

рекомендательный характер.

Заключение
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Представленная к защите диссертационная работа Астапова А. М

«Разработка методики определения деформационного состояния инженерны

сооружений и применяемого технологического оборудования» являете!

законченной научно-квалификационной работой, в которой на основе

выполненных исследований изложены новые научно обоснованные технически s

и методические решения по разработке методики геодезического мониторинга

инженерных сооружений (на примере дымовых и вентиляционных труб) и

системы «турбоагрегат-фундамент-основание». Для обеспечения точност:

результатов измерений при выполнении геодезического мониторинга

соискателем разработана методика метрологической поверки тахеометров.

Новизна предлагаемых технических решений подтверждена патентом РФ.

Исследования и их апробация выполнены корректно, в полном объеме и на

и

достаточно высоком научно-техническом уровне, а полученные результаты не

вызывают сомнений. Выводы научно обоснованы, имеют теоретическую и

•и

практическую ценность для геодезического производства.

Диссертационная работа соответствует п.12 и п. 15 паспорта научно:

специальности 1.6.22. Геодезия и требованиям п. 9 «Положение о присуждении

ученых степеней», разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки РФ

по техническим наукам и утвержденного постановлением Правительства РФ

842 от 24.09. 2013 года.

С учетом вышеизложенного считаю, что автор диссертации Астапов

Андрей Михайлович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата

технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия.

Официальный оппонент,
канд. техн, наук
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Сердаков Леонид Евгеньевич

Резниченко Алексей Викторович

Информация об оппоненте:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт ядерной физики
им. Г. И. Будкера» Сибирского отделения Российской академии наук, старший научный
сотрудник сектора 1-31
адрес: 630090, г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д. 11
телефон: +7 (383) 3294760
LeoSerd@yandex.ru
Шифр и наименование специальности, по которой защищена диссертация оппонента:
1.6.22. Геодезия.
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